
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-32

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
CASTA+ SRL (CODICE BENF 43382)  PER LA FORNITURA  ’DI  MATERIALE DI 
FERRAMENTA PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.400,00 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG Z7F3A45D3A

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 26/05/2023

24/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-32

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
CASTA+ SRL (CODICE BENF 43382) PER LA FORNITURA ’DI MATERIALE DI 
FERRAMENTA PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.400,00 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG Z7F3A45D3A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-128  del   05/04/2023 con  il  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso che: 

-al fine di non limitare il funzionamento delle strutture scolastiche e dei Civici Uffici dislocati sul 
territorio e la cui manutenzione è di competenza del Municipio Medio Ponente, è necessario garan-
tire, ad uso dell’Area Tecnica Municipale, la fornitura di materiale di ferramenta; 

-il Municipio Medio Ponente deve procedere in autonomia all’ approvvigionamento del suddetto 
materiale per la Squadra Manutentiva; 

- si sta esaurendo la fornitura di materiale di ferramenta per l’anno 2023 a seguito di numerosi inter-
venti da parte degli operai della squadra Manutentiva Municipale; 

-l’art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione appal-
tante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso un 
atto semplificato con affidamento diretto;

-che in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’ap-
palto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii;

Considerato che:

-quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145), modificando 
l’art. 1 c) 450 della Legge n. 296/2006 innalza da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia di obbli-
gatorietà  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere al  Mercato  Elettronico  per  l’acquisto  di 
beni/servizi;
-per la fornitura in oggetto, si  è scelto di ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-si è scelto di richiedere offerta di ribasso con sconto percentuale da applicare sui prezzi di listino 
alla ditta Casta+ srl, ditta operante nel settore e avente sede legale nel Municipio Medio Ponente e 
quindi logisticamente vicina per gli acquisti del materiale anche in caso di pronto intervento nonché 
conosciuta dalla scrivente per l’affidabilità, la correttezza e la competitività dei prezzi di listino;

Ritenuto 
di assegnare la fornitura di materiale di ferramenta tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 2016 alla ditta Casta+ srl – P.I. 00426010104 – con sede legale in Genova 
(GE) Via Romairone, 42/e/r – CAP 16163 (codice beneficiario 43382) come da offerta del 
16.05.2023 n° 215631 conservata agli atti d’ufficio e allegato parte integrante del seguente provve-
dimento, che applica uno sconto del 21% sui prezzi di listino;

Dato atto che
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Proce-
dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato altresì che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato
-che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di quanto previ-
sto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in 
economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii, – è consentito l’affidamento diretto;
 - che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z7F3A45D3A; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di  
interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura di materiale di ferramenta necessario alla manutenzione ordinaria 
da svolgersi in amministrazione diretta presso le sedi scolastiche e istituzionali di pertinenza 
del Municipio Medio Ponente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Casta+ S.r.l. – P.I. 00426010104 – con sede legale in Genova 
(GE) Via Romairone, 42/e/r – CAP 16163 (codice beneficiario 43382) la fornitura del mate-
riale da ferramenta connesso agli interventi di manutenzione ordinaria;

3)  di impegnare l’importo complessivo di € 2.400,00 IVA inclusa così suddivisi:

a)    € 2.000,00 (imponibile € 1.639,34 + IVA 22% € 360,66 sul Capitolo 68761 “Acquisi-
zione di Beni diversi” cdc 4706.627 cdr 1306 P.d.C. u.1.3.1.2.007 Bilancio 2023- (IMP. 
2023/10239) 

b)    € 400,00 (imponibile 327,87 + IVA 22% € 72,13 sul Capitolo 3464 “Acquisizione 
beni” cdc 296.6.27 PdC 1.3.1.2.5 “accessori per uffici e alloggi” Bilancio 2023 (IMP 
2023/10240)

4) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio
          Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competenza, 
per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato nei limiti del-
l’importo sopra indicato;

7) di procedere alla corretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii, nonché in caso di procedure di gara, 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-32

AD OGGETTO 

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
CASTA+ SRL (CODICE  BENF  43382)  PER  LA  FORNITURA  ’DI  MATERIALE  DI 
FERRAMENTA PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.400,00 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG Z7F3A45D3A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CASTA+ SRL 

Sede Legale e Vendita all’Ingrosso – Via Romairone 42 E/R lotto 1.2 

16163 GENOVA BOLZANETO 

Tel & Fax  010-8596750   010-8596751 

C.F/P.I. 00426010104    E-mail castagnino@castagnino.it    amministrazione@castagnino.it 

 

 

 
 

MODULO OFFERTA 

 
             
 

 

 

       Spett.le 

       Comune di Genova VI Medio Ponente 

              

            
 

 

 

 
 Il Signor CASTAGNINO DARIO GIUSEPPE nato a GENOVA il 24/2/1956 nella sua qualità di 

 AMMINISTRATORE e come tale legale rappresentante dell’Impresa CASTA+SRL con sede 
in VIA  ROMAIRONE 42 ER 1.2 16163 GENOVA Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00426010104  
numero telefonico 010/8596750, e-mail AMMINISTRAZIONE@CASTAGNINO.IT, pec 
 CASTAGNINOSNC@PEC.IT,registro Ditte n. REA-125644 Iscrizione Camera di Commercio 
della  Provincia di GENOVA  
 

 

 in previsione di un affidamento di fornitura di materiale di ferramenta e utensileria pari ad 
€.1967,21+iva (€.2400,00 iva inclusa)   
 
 
 

OFFRE 

 
 
Il ribasso del 21%  (VENTUNPERCENTO) da applicare sui listini generali. 
 
Tale sconto potrà essere garantito per tutto il 2023 dalla Casta+ solo se da parte Vostra 

non ci verrà richiesta alcuna fidejussione o altro tipo di garanzia. 
 
Attendiamo Vs gentile riscontro ed a disposizione per eventuali chiarimenti. 
        

 

 

               Cordiali saluti 
 

 

                                                                  IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 16/05/2023.0215631.E


